Begitu juga di Pahang, sekiranya dua-dua fahaman ini menular masuk melalui dua tokoh ini, nescaya ia

mewujudkan liga ilmu di antara tokoh tempatan dalam membahaskannya.

PENULISAN KITAB SIRAT AL-MUSTAQIM

Ketika berada di Pahang al-Raniri telah mengarang satu kitab yang bertajuk “al-Sirat al-Mustaqim”, iaitu pada tahun

1044H (sekitar 1634M) (Haji Mat Saad, 2004) dan selesai penulisannya pada tahun 1644 Masihi (Teuku Iskandar, 2007).

Kitab ini disempurnakan atas permintaan sultan yang memerintah Aceh ketika itu iaitu Sultan Iskandar Thani (1637-

1641) (Jamalluddin Hashim, 2011).